Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

                             N° 51/2023

MINAS GERAIS

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 16/12/2023

CO Nº 126/2023
DER/MG - Departamento de Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 126/2023 Processo SEI nº: 2300 01 0223976/2023-43 o Diretor Geral do Departamento de Estradas de rodagem do Estado
de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:30hs (nove e trinta
horas) do dia 23/01/2024, em seu edifício-sede, à rodovia Papa João Paulo II, Bairro Serra verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar,
nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a recuperação Funcional do Pavimento na rodovia MGC- 496 e Aterro
sobre Solo Mole no km 102, trecho Entrº Br-365 (Pirapora) - Entrº Br-135 (Corinto). A execução dos serviços descritos está restrita
ao âmbito de circunscrição da 33ª URG do DER-MG – Pirapora Inclusas no PPAG, de acordo com edital e composições de custos
unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a
partir do dia 18/12/2023. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada de 08hs às 12hs e de 13hs às
16hs do dia 22/01/2024 na forma prevista no Edital, na Assessoria de Licitação de obras e Serviços de Engenharia do DER-MG. A visita
técnica ocorrerá nos dias 03/01/2024 e 04/01/2024, mediante agendamento Informações complementares poderão ser obtidas pelo
telefone 3501-5056 ou pelo site acima mencionado.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

12 meses.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 78.231.455,96 R$ 7.823.145,59 R$ 3.911.572,79  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por
pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados,
nas quantidades mínimas, referente a parcela de maior relevância técnica ou econômica.

 CBUQ                                                                                     22.480,000 m³
 Reperfilamento do Pavimento                                          11.357,000 t
 Sinalização Horizontal                                                         231.000,00 m
 Reciclagem de capa                                                             52.440,000 m³

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

OBSERVAÇÕES

Atestado de Visita a ser fornecido pelo(a) Engenheiro(a) Coordenador(a) da 33ª Coordenadoria Regional, Av. Brasil, 1700, Santo
Antônio, Pirapora - MG, CEP: 39270-000, Tel: (38) 3742-6700.
A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 03/01/2024 e 04/01/2024, mediante agendamento.
Para mais informações: Fone: (31) 3501-5056 | E-mail: asl@der.mg.gov.br

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 19/12/2023

CO Nº 122/2023
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 122/2023 Processo SEI nº: 1300 01 0006764/2023-42 o Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (quatorze horas)
do dia 23/01/2024, em seu edifício-sede, à rodovia Papa João Paulo ii, Bairro Serra verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar, nesta
capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a Execução das obras de reforma e restauração dos Prédios do instituto de
Educação de Minas Gerais, unidade integrante da Secretaria de Estado de Educação, localizada no município de Belo Horizonte,
estado de Minas Gerais, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão
disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 19/12/2023. A entrega dos envelopes de proposta
e documentação deverá ser realizada de 08hs às 12hs e de 13hs às 16hs do dia 22/01/2024 na forma prevista no Edital, na Assessoria
de Licitação de obras e Serviços de Engenharia do DER-MG. A visita técnica ocorrerá nos dias 09/01/2024 de 14:00h às 17:00hs e
10/01/2024 de 9:00hs às 14:00hs, mediante agendamento de acordo com o subitem 7 1 20 1 do edital informações complementares
poderão ser obtidas pelo telefone 3501-5056 ou pelo site acima mencionado

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

1.080 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 45.733.855,25 R$ 4.573.385,52 R$ 2.286.692,76  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter Executado Obras de Reforma de Edificações e Reforma
e Restauração de Edificações tombadas pelo Patrimônio Histórico.

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:asl@der.mg.gov.br

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

OBSERVAÇÕES

A visita técnica ocorrerá nos dias 09/01/2024 de 14:00h às 17:00hs e 10/01/2024 de 9:00hs às 14:00hs, mediante agendamento por
meio dos telefones: (31) 9 9742-8752 e (31) 9 9993-9339 ou pelos e-mails: vitor.moreira@infraestrutura.mg.gov.br e
henrique.silva@infraestrutura.mg.gov.br, com antecedência mínima de 48 horas.

ESPÍRITO SANTO

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 20/12/2023

CP Nº 061/2023
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 061/2023
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2023-CTPJZ
ID. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0124
Objeto: Contratação de empresa para construção da Escola Estadual de Ensino Médio Prof. Joaquim Fonseca, Município de
Conceição da Barra/ES.
Preço Máximo Admitido: R$ 19.439.988,66
Prazo de vigência: 1080 (mil e oitenta), dias corridos.
Prazo de execução: 900 (novecentos) dias corridos.
Abertura da Sessão Pública: 30/01/2024 às 10:00h
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria -
Vitoria/ES.
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/Licitacao/Modalidades
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

900 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 19.439.988,66 R$ 1.943.998,86 R$ 971.999,43  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente:

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

OBSERVAÇÕES

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada,
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para
essa finalidade, no endereço a seguir: Rua Projetada, S/N, Bairro Sombra e Água Fresca, Conceição Da Barra/ES.
Para mais informações: (27) 3636.2139 | pl-edificacoes@der.es.gov.br

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo –19/12/2023

CO Nº 060/2023
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 060/2023
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2023-PHJ6J
ID. CidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.??/
Objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio São Domingos, no
Município de São Domingos do Norte/ES.
Preço Máximo Admitido: R$ 10.802.373,56
Prazo de vigência: 1080 (mil e oitenta), dias corridos.
Prazo de execução: 900 (novecentos) dias corridos.
Abertura da Sessão Pública: 25/01/2024 às 10:00h
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria -
Vitoria/ES.
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/Licitacao/Modalidades
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

900 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:pl-edificacoes@der.es.gov.br

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

R$ 10.802.373,56 R$ 1.080.237,35 R$ 540.118,67  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

A empresa a ser contratada deve apresentar atestado(s) de responsabilidade técnica, devidamente reconhecido(s) por CREA ou CAU,
onde conste a sua Razão Social como empresa contratada para a execução de:

a) Execução de cobertura em telha metálica – 840,5m²

b) Fornecimento e montagem de estrutura metálica – 14.286kg

c) Execução de estrutura de concreto armado – 121,16m³

d) Execução de instalações elétricas, inclusive execução completa de subestação

OBSERVAÇÕES

A visita ao local da obra é facultada aos licitantes, assim como o acompanhamento por servidor público do DER-ES, desde que
previamente agendado. Para mais informações: cpl-edificacoes@der.es.gov.br | (27) 3636.2139

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:cpl-edificacoes@der.es.gov.br